اب چاہتا ہوں کہ مختصر لفظوں میں اوپر کی باتوں کی وضاحت بھی پیش کر دوں۔

۱۔ پروفیسر آریبری کا اپنی کتاب کے دیباچہ (ص ۱۷) میں یہ بیان درست نہیں کہ پروفیسر بدیع الزماں

پہلے شخص ہیں جنہوں نے فیہ ما فیہ کو ۱۹۵۶ء مطابق ۱۳۳۵ شمسی) میں گوشہ گنای و خمول سے

نکال کر ملی دنیا میں پیش کیا، اس لئے کہ اذہر تو اور اگر پروفیسر آریبری صاحب نسخہ بدیعی کے مقدمہ ہی کو

پیش نظر رکھتے تو ان کو معلوم ہو جاتا کہ جناب پروفیسر فرزانفر سے پہلے ایران اور ہندوستان سے یہ کتاب

(۱۹۱۵ء و ۱۹۲۵ء) میں الگ الگ چھپ کر شائع ہو چکی ہے اور ہندوستان سے شائع ہونے والے